
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 2 회 의료급여기금

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 8,222,370 7,612,579 609,791

500 보조금 1,314,002 961,808 352,194

510 국고보조금등 1,118,300 818,560 299,740

511 국고보조금등 1,118,300 818,560 299,740

511-01 국고보조금 1,118,300 818,560 299,740

< 복지정책과 > 1,118,300 818,560 299,740

○의료급여수급자 본인부담금 지원 803,624 634,640 168,984

○의료급여대상자 대지급금 560 80 480

○재가 의료급여 시범사업 126,316 0 126,316

○의료급여관리사 인건비 3,960 0 3,960

803,624,000원

560,000원

126,316,000원

3,960,000원

520 시ㆍ도비보조금등 195,702 143,248 52,454

521 시ㆍ도비보조금등 195,702 143,248 52,454

521-01 시ㆍ도비보조금등 195,702 143,248 52,454

< 복지정책과 > 195,702 143,248 52,454

○의료급여수급자 본인부담금 지원 140,634 111,062 29,572

○의료급여대상자 대지급금 98 14 84

○재가 의료급여 시범사업 22,105 0 22,105

○의료급여관리사 인건비 693 0 693

140,634,000원

98,000원

22,105,000원

693,000원

700 보전수입등및내부거래 6,908,368 6,650,771 257,597

710 보전수입등 168,801 0 168,801

711 잉여금 161,552 0 161,552

711-01 순세계잉여금 161,552 0 161,552

< 복지정책과 > 161,552 0 161,552

○2018년 의료급여사업비 시비 집행잔액 및 잉여금

161,552 0 161,552161,552,440원

712 전년도이월금 7,249 0 7,249

712-01 국고보조금사용잔액 6,169 0 6,169

< 복지정책과 > 6,169 0 6,169

○2018년 의료급여사업비 국비 집행잔액 6,169 0 6,1696,169,010원

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 1,080 0 1,080

< 복지정책과 > 1,080 0 1,080

○2018년 의료급여사업비 도비 집행잔액 1,080 0 1,0801,080,410원

720 내부거래 6,739,567 6,650,771 88,796

721 전입금 6,739,567 6,650,771 88,796

721-03 기타회계전입금 6,739,567 6,650,771 88,796



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 720 내부거래

항: 721 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 복지정책과 > 6,739,567 6,650,771 88,796

○일반회계 전입금 6,739,567 6,650,771 88,7966,739,567,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 의료급여(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 의료급여기금 전체

복지정책과 7,745,370 7,215,579 529,791

국 736,700 500,960 235,740

도 128,922 87,668 41,254

시 6,879,748 6,626,951 252,797

국민기초생활보장 7,340,727 6,984,687 356,040

국 572,900 341,120 231,780

도 100,257 59,696 40,561

시 6,667,570 6,583,871 83,699

저소득층 의료급여(의료급여기금) 7,340,727 6,984,687 356,040

국 572,900 341,120 231,780

도 100,257 59,696 40,561

시 6,667,570 6,583,871 83,699

의료급여 시군부담금(국가직접지원) 6,622,602 6,556,287 66,315

308 자치단체등이전 6,622,602 6,556,287 66,315

07 자치단체간부담금 6,622,602 6,556,287 66,315

○의료급여수급자 진료비 및 건강생활유지비

6,608,238 6,542,691 65,547

○의료급여사업 업무위탁수수료 14,364 13,596 768

6,608,238,000원

14,364,000원

의료급여 자치단체경상보조(본인부담금 등) 528,230 396,400 131,830

국 422,584 317,120 105,464

도 73,952 55,496 18,456

시 31,694 23,784 7,910

301 일반보상금 528,230 396,400 131,830

국 422,584 317,120 105,464

도 73,952 55,496 18,456

시 31,694 23,784 7,910

01 사회보장적수혜금 528,230 396,400 131,830

○의료급여수급자 본인부담금지원

527,530 396,300 131,230527,530,000원

국 422,024 317,040 104,984

도 73,854 55,482 18,372

시 31,652 23,778 7,874

○의료급여대상자 대지급금 700 100 600700,000원

국 560 80 480

도 98 14 84

시 42 6 36

의료급여 자치단체경상보조(재가 의료급여 시범사업) 157,895 0 157,895

국 126,316 0 126,316

도 22,105 0 22,105

시 9,474 0 9,474

301 일반보상금 157,895 0 157,895

국 126,316 0 126,316

도 22,105 0 22,105

시 9,474 0 9,474

01 사회보장적수혜금 157,895 0 157,895

○재가 의료급여 시범사업 157,895 0 157,895157,895,000원



부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 의료급여(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 126,316 0 126,316

도 22,105 0 22,105

시 9,474 0 9,474

행정운영경비(복지정책과) 235,842 230,892 4,950

국 163,800 159,840 3,960

도 28,665 27,972 693

시 43,377 43,080 297

인력운영비(의료급여기금) 235,842 230,892 4,950

국 163,800 159,840 3,960

도 28,665 27,972 693

시 43,377 43,080 297

의료급여관리사 인력운영비 235,842 230,892 4,950

국 163,800 159,840 3,960

도 28,665 27,972 693

시 43,377 43,080 297

101 인건비 235,842 230,892 4,950

국 163,800 159,840 3,960

도 28,665 27,972 693

시 43,377 43,080 297

03 무기계약근로자보수 235,842 230,892 4,950

○의료급여관리사 인건비 215,628 210,678 4,950

― 기본급 154,080 154,080 02,140,000원*6명*12월

국 123,264 123,264 0

도 21,571 21,571 0

시 9,245 9,245 0

― 시간외근무수당 10,080 10,080 014,000원*6명*10시간*12월

국 8,064 8,064 0

도 1,411 1,411 0

시 605 605 0

― 퇴직급여충당금 15,408 15,408 0214,000원*6명*12월

국 12,326 12,326 0

도 2,157 2,157 0

시 925 925 0

― 연차수당 2,430 2,430 081,000원*6명*5일

국 18 18 0

도 4 4 0

시 2,408 2,408 0

― 정액급식비 9,360 9,360 0

― 명절휴가비 12,840 12,840 0

― 면허수당 3,600 3,600 0

― 가족수당 2,880 2,880 0

― 성과급 4,950 0 4,950

130,000원*6명*12월

1,070,000원*6명*2회

50,000원*6명*12월

40,000원*6명*12월

4,950,000원

국 3,960 0 3,960

도 693 0 693

시 297 0 297

재무활동(복지정책과) 168,801 0 168,801

보전지출(의료급여기금) 168,801 0 168,801



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

반환금기타 168,801 0 168,801

802 반환금기타 168,801 0 168,801

01 국고보조금반환금 6,169 0 6,169

○2018년 의료급여사업비 국비 집행잔액

6,169 0 6,1696,168,010원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,080 0 1,080

○2018년 의료급여사업비 도비 집행잔액

1,080 0 1,0801,079,410원

03 과오납금등 161,552 0 161,552

○2018년 의료급여사업비 시비 집행잔액

620 0 620

○기타반환금(잉여금) 160,932 0 160,932

619,780원

160,931,660원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 장애인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 의료급여(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 의료급여기금 전체

장애인복지과 477,000 397,000 80,000

국 381,600 317,600 64,000

도 66,780 55,580 11,200

시 28,620 23,820 4,800

국민기초생활보장 477,000 397,000 80,000

국 381,600 317,600 64,000

도 66,780 55,580 11,200

시 28,620 23,820 4,800

저소득층 의료급여(의료급여기금) 477,000 397,000 80,000

국 381,600 317,600 64,000

도 66,780 55,580 11,200

시 28,620 23,820 4,800

의료급여 경상보조 477,000 397,000 80,000

국 381,600 317,600 64,000

도 66,780 55,580 11,200

시 28,620 23,820 4,800

301 일반보상금 477,000 397,000 80,000

국 381,600 317,600 64,000

도 66,780 55,580 11,200

시 28,620 23,820 4,800

01 사회보장적수혜금 477,000 397,000 80,000

○의료급여수급자 본인부담금 지원

477,000 397,000 80,000477,000,000원

국 381,600 317,600 64,000

도 66,780 55,580 11,200

시 28,620 23,820 4,800
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